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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AHA - Американска сърдечна асоциация
АТ III - антитромбин III
Acc - точност
BMI - индекс на телесна маса
Са2+ - калциеви йони
F1+2 - протромбинов фрагмент 1+2
FDP - фибрин деградационни продукти
FM - фибринови мономери
FPA - фибринопептид А
FPB - фибринопептид В
Gp IIb/IIIa - тромбоцитен гликопротеин IIb/IIIa
НМК - високомолекулен кининоген
IL-6 - интерлевкин-6
MPV - среден обем на еритроцити
NT-proBNP - N-терминален про-натриуретичен пептид тип В
PAI-1 - инхибитор на плазминогенния активатор – 1
РК - прекаликреин
SD - стандартнo отклонениe
SE - стандартнa грешкa на средната
Se - сензитивност
Sp - специфичност
TAFI - тромбин активируем инхибитор на фибринолизата
ТАТ III комплекс - тромбин-антитромбин III комплекс
TF - тъканен фактор
TFPI - инхибитор на пътя на тъканния фактор
TNFα - тумор-некротизиращ фактор-алфа
t-PA - тъканен плазминогенен активатор

u-РА - урокиназен плазминоген активатор
uPAR - рецептор на урокиназния плазминоген активатор
TnT - високосензитивен тропонин T
TnI - високосензитивен тропонин I
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I. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

1. Предсърдно мъждене – епидемиологични данни и
тромбоемболичен риск

Предсърдното мъждене е най-често диагностицираното ритъмно
нарушение в клиничната практика. Данни от епидемиологични
изследвания показват почти удвоена честота на заболяването за период от
десет години, достигаща до 3% от цялата популация над 20 годишна възраст
(Krijthe et al., 2013; Benjamin et al., 2019). Тревожни са както настоящите
епидемиологични данни за заболяването, така и прогнозираните за
следващите няколко десетилетия. Очаква се в Европа броят на засегнатите
от ритъмното нарушение през 2060 год. да надмине 17 милиона души,
а на новодиагностицираните случаи - до 215 хиляди годишно (Krijthe et
al., 2013). Същата неблагоприятна тенденция се предвижда и в Световен
мащаб (Zulkifl y et al., 2018).

Основен клиничен проблем при заболяването са тромбоемболичните
инциденти - мозъчносъдови и периферни артериални (Paciaroni et al.,
2019). Рискът от инсулт при предсърдно мъждене, макар и коригиран
спрямо възрастта, е пет пъти по-висок сравнено с популацията без
аритмия (Friberg et al.,2010). В Световен мащаб 20% до 30% от всички
инсулти се реализират в условия на предсърдно мъждене (Cha et al.,
2014). Екстракраниалните системни емболични инциденти са по-редки,
но смъртността при тях до тридесетия ден достига 25% (Wolf et al., 1991).

Най-често използваната клинична класификация на заболяването
е базирана на продължителността на епизодите и тяхната времева
характеристика (3P-AF класифициране) (Hindricks et al., 2021):
1. диагностицирано за първи път предсърдно мъждене, независимо от

продължителността на аритмията или наличието/тежестта на симпто-
матиката;

2. пароксизмално предсърдно мъждене – предсърдно мъждене прекра-
тено спонтанно или следствие на интервенция в рамките на 7 дни от
началото;

3. персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с про-
дължителност повече от седем дни, вкл. епизодите прекратени чрез
кардиоверсио (фармакологично или електрическо) след ≥ 7 дни;

4. продължително персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно
мъждене с продължителност > 12 месеца и взето решение за възстано-
вяване на синусов ритъм;
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5. перманентно предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с приета
терапевтична стратегия за контрол на сърдечната честота.

Пароксизмалното предсърдното мъждене представлява не малка част
от всички регистрирани случаи на заболяването – около 30% (Zoni-Berisso
et al., 2014). Счита се, че действителното му разпространение е много
по-значимо от установяваното, поради често асимптомното протичане.
В някои проучвания честотата му достига до 2.5% от общата изследвана
популация (Primo et al., 2017). Въпреки кратките епизоди и често леката
клинична изява, честотата на тромбоемболични усложнения при него
е не само значима, но и определяща за смъртността и инвалидизацията
при заболяването като цяло (Chen et al., 2015; Christensen et al., 2014;
Nieuwlaat et al., 2008). Пароксизмалното предсърдно мъждене е една
от основните причини за остър исхемичен мозъчен инсулт. Всеки пети
исхемичен инсулт се асоциира със заболяването (Wohlfahrt et al., 2014). В
някои проучвания дори по-често - всеки трети (Arauz et al., 2019).

Представените епидемиологични данни относно пароксизмалното
предсърдно не само, че не позволяват то да бъде подценявано поради
кратката продължителност на епизодите, но подчертават социалната
му и клинична значимост. Нещо повече, те налагат прецизна оценка на
тромбоемболичния риск и тромбопрофилактиката при пароксизмално
предсърдно мъждене, като същевременно показват необходимост от
надеждната му предикция.

2. Оценка на тромбоемболичния риск при предсърдно
мъждене. Антикоагулантна профилактика

2.1. Клиничен подход в дългосрочен план
Тромбоемболичният риск в дългосрочен план и продължителната

тромбопрофилактика при пароксизмално предсърдно мъждене, така както
при останалите форми, са дефинирани като функция пряко и основно от
рисковата характеристика на пациента и са определени като независими
от времевия модел предсърдно мъждене. CHA2DS2-VASc score остава най-
често използваната стратифицираща скала за оценка на дългосрочния
тромбоемболичен риск и необходимостта от продължителна
антикоагулантна терапия (L. Chen et al., 2018; Hindricks et al., 2021)
(Таблица 2). Въз основа на нея се дефинират нискорисковите пациенти, за
които не е необходимо лечение с антикоагулант в дългосрочен план – това
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са мъже с CHA2DS2-VASc score = 0 и жени с CHA2DS2-VASc score = 1.

Таблица 2. Компоненти на CHA2DS2-VASc score (по Camm et al., 2010)1

Рискови фактори Точки
Застойна сърдечна недостатъчност / Левокамерна дисфункция 1
Хипертония 1
Възраст ≥75 год. 2
Захарен диабет 1
Инсулт / Транзиторна исхемична атака 2
Съдова болест (предшестващ миокарден инфаркт, периферна
артериална болест)

1

Възраст 65-74 год. 1
Женски пол 1

Сравнено с по-рано създадените скали, CHA2DS2-VASc score значимо
подобрява рисковата стратификация на пациентите. Въпреки това обаче,
са налични дискусии относно прецизността й (Friberg et al., 2015; Fox et
al., 2017; Lip et al., 2018). Според становище на Американската сърдечна
асоциация тромбоемболичният риск при предсърдно мъждене е явления
с динамичен характер и времевата характеристика на заболяването е
ключов фактор за тромбоемболичния му потенциал (L. Chen et al., 2018).
В този смисъл бинарното представяне на заболяването (липса/наличие на
предсърдно мъждене), на което е базирана приложимостта на CHA2DS2-
VASc score, е некоректно (L. Chen et al., 2018). Представени са редица
доказателства от клиничната практика относно ролята на времевата
характеристика за тромбоемболичния потенциал на заболяването,
включително и в рамката на кратката клинична форма пароксизмално
предсърдно (Disertori et al., 2013; Ganesan et al., 2016; Go et al., 2018; Inoue
et al., 2014; Primo et al., 2017). Европейското дружество по кардиология
също възприема времевата характеристика като важен домейн от
клиничното представяне на заболяването и предлага 4S-AF структуриран
патофизиологично-базиран подход към него, в който ключов компонент е
товарът предсърдно мъждене (Hindricks et al., 2021; Potpara et al., 2020).
Времевата характеристика безспорно има принос към тромбоемболичния
потенциал на заболяването, включително при непродължителните
пароксизмални епизоди и е уместно границите му да бъде прецизирани.

1 Номерирането на таблиците в автореферата съответства на това в дисертационния труд
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2.2. Перипроцедурни решения при кардиоверсио
Пациенти с предсърдно мъждене, подложени на кардиоверсио, имат

повишен риск от перипроцедурен тромбоемболизъм, особено при липса
на провеждана орална антикоагулация (Airaksinen et al., 2013; Hansen et
al., 2015; Nuotio et al., 2014). Той произтича пряко от прокоагулантните
нарушения, възникнали при самия епизод предсърдно мъждене - най-
значими по време на ритъмното нарушение и непосредствено след
него(Lip, 1995a). Според клинични наблюдателни проучвания те
отшумяват в рамките на четири седмици след задържане на синусов ритъм

[…]

показатели е доказателство за адекватност на обема на извадката и
коректност на направените изводи.
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7. В хода на кратките епизоди пароксизмално предсърдно мъждене (про-
дължителност ≤24 часа) липсват значими различия в коагулабилите-
та между много нискорисковите пациенти (CHA2DS2-VASc score =
0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен тромбоемболичен риск
(CHA2DS2-VASc score ≥1 извън половата характеристика), видно от
сравняването на средните стойности на хемостазните показатели в
двете категории тромбоемболичен риск.

8. Продължителността на епизода пароксизмално предсърдно мъждене
е критично значим предиктор за коагулационната активност в пър-
вите шест часа от клиничната изява на аритмията, показателно за което
е установената позитивна корелация на стойностите на ключови коа-
гулационни показатели с времевата характеристика на заболяването. В
по-късните часове (>6 часа) тази силна зависимост се губи.

9. Идеята за използване на коагулационни и фибринолитични показатели
като биомаркери при пароксизмално предсърдно мъждене е безспор-
но перспективна и нашето проучване е предпоставка за допълването й
като установява:

• активността на плазминоген и нивото на неговия основен активатор
t-PA се асоциират с най-висока прогнозна вероятност за възникване на
пароксизмално предсърдно мъждене;

• предиктивна стойност за настъпване на исхемичен мозъчен инсулт по-
казват високите плазмени нива на TF,FVIII и витронектин, измерени
още в ранните часове (≤ 24 часа) на заболяването.
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VI. НАУЧНИ ПРИНОСИ

Получените резултати имат оригинален характер – фундаментален и
клиничен.

1. Проведено е първо по рода си клинично проучване върху коагулацион-
ния баланс при кратки епизоди пароксизмално предсърдно мъждене с
продължителност ≤24 часа. Извършен е обективен анализ на изследва-
ните показатели (общо двадесет) на коагулационна и фибринолитична
система. Установени са съществени факти относно непроучени до мо-
мента хемостазни показатели при заболяването.

2. Представени са директни и убедителни доказателства за развитие на
ранен значим системен хиперкоагулабилитет в хода на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене. Той обектив-
но показва повишен перипроцедурен тромбоемболичен риск при тези
епизоди.

3. За първи път е изследвана директно връзката между перипроцедур-
ния тромбоемболичен потенциал на кратките (≤24 часа) епизоди па-
роксизмално предсърдно мъждене и тромбоемболичната рискова ха-
рактеристика на пациента, като е проучен коагулационният статус при
пациенти с различен тромбоемболичен риск. Доказано е, че липсват
значими различия в него между пациентите с нисък риск (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен (CHA2DS2-
VASc score ≥2 без полова характеристика).

4. Показано е, че първите шест часа на пароксизмално предсърдно мъж-
дене носят значимо по-ниска прокоагулантна активност.

5. Представените резултати не само се съгласуват с последните препоръ-
ки на Европейското дружество по кардиология за лечение на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене, публикувани
през 2020 год., но в значителна степен ги надграждат:

• очертава се ясно необходимост от своевременна перипроцедурна ан-
тикоагулантна терапия до пълно възстановяване на хемостазния
профил при всички пациенти с кратък (≤24 часа) епизод пароксизмал-
но предсърдно мъждене, вкл. при много нискорисковите (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени).
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• дават се първите научни доказателства, които подкрепят емпиричното
правило за незабавна антикоагулация в хода на предсърдно мъждене;

• представя се аргументирана потребност от възможно най-ранен опит
за възстановяване на синусов ритъм при пароксизмално предсърдно
мъждене, който би ограничил прокоагулантните отклонения и свърза-
ния с тях перипроцедурен тромбоемболичен риск;

• показано е, че подходът „wait and watch” през първите 24 часа на за-
боляването, предложен в съвременните терапевтични препоръки, води
до кумулиране на протромботични маси, и в този смисъл е неуместен;

• предлага се редефиниция на определението „идеални кандидати за
остро кардиоверсио“, предложено от последните Европейски препо-
ръки и стесняване продължителността на епизода при тях до първите
шест часа на заболяването.

6. Изследваните клинико-лабораторни показатели предоставят възмож-
ности за използването им отвъд хемостазната оценка, чието въвеждане
в клиничната практика налага допълнителни проучвания:

• създаване на нови ефективни антикоагулантни средства, на основата
на представените факти за FXI и FXII, с очакван силно редуциран хе-
морагичен риск, спрямо утвърдените анти-FIIa и анти-FXa;

• използване на някои от изследваните показатели като маркери за пре-
дикция на пароксизмално предсърдно мъждене;

• прогнозиране на основното усложнение на пароксизмалното пред-
сърдно мъждене - исхемичен мозъчен инсулт.
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Ограничения на проучването, очертаващи перспективи за
бъдещи изследвания

Като основно ограничение на нашето проучване считаме
еднократното изследване на коагулационна и фибринолитична система
при хоспитализация на пациентите и липсата на проследяване след
възстановяване на синусов ритъм. То е предопределено от поставената
цел и задачи, и заложено в създадения въз основа на тях дизайн на
проучването. Необходимостта от изследване на пациенти с CHA2DS2-
VASc score ≥1 (извън полова характеристика), налагащ иницииране на
дългосрочна антикоагулация, изключва възможността за проследяване на
показателите във времето, тъй като това би наложило изследването им
на фона на провеждано антикоагулантно лечение. Това ще компрометира
достоверността на получените резултати. Същевременно, представеното
ограничение е предпоставка за нови проучвания с дизайн, определящ
обективна възможност за изследване на системите в динамика.
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