## РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационен труд за придобиване на научна степен ДОКТОР НА МЕДИЦИНСКИТЕ НАУКИ на тема Пароксизмално предсърдно мъждене – ранни отклонения в коагулационна и фибринолитична система

Научна специалност: Кардиология, шифър 03.01.47

Автор: доц д-р Мария Негринова Негрева, ДМ

Рецензент: проф Тошко Лисичков, ДМН

(Заповед № Р-109-216/20.05.2022 на Ректора на МУ – Варна и
Протокол № 1 от заседание на научното жури)

**Актуалност на проблема:** Достатъчно е да се прегледа последната редакция на Ръководството 2020 на Европейското дружество по кардиология за диагноза и лечение на предсърдното мъждене с ползваните 1492 литературни източника, за да се прецени, че проблемът е изключително актуален. Прави чест на доц Негрева, че въпреки интензивните проучвания от различни научни кръгове е намерила ниша, за да даде и своя принос в световната наука и клинична практика.

Няма да разглеждам този проблем в преамбюла на рецензията, тъй като това е развито много добре и логично в обзора на дисертацията.

**Структура на дисертационния труд:** Цялостният труд обхваща 213 стандартни машинописни страници, като структурата е класическа:

Титулна страница

| | |
|-----------------------|-------|
| Съдържание | 2 стр |
| Използвани съкращения | 1 стр |
| Въведение | 2 стр |

| | |
|-----------------------------|--------|
| Литературен обзор | 70 стр |
| Цел и задачи на проучването | 2 стр |
| Материал и методи | 10 стр |
| Резултати и дискусия | 80 стр |
| Изводи | 2 стр |
| Научни приноси | 2 стр |
| Използвана литература | 27 стр |

Допълнителна информация за научния труд

Публикации и участия в научни форуми

Справка за импакт фактор

Дисертационният труд е богато онагледен с 24 таблици и 69 фигури

Структурата на дисертационния труд е добре балансирана, като естествено основната част е собствената разработка – резултати и обсъждането им.

Още от въведението се очертава **актуалността на проблема и нишата**, в която независимо от огромния брой изследвания и разработки от различни научни кръгове при предсърдно мъждене е перипроцедурният тромбоемболичен риск при кратки епизоди на пароксизмално предсърдно мъждене с продължителност по-кратка от 24 часа и подхода при тях, като перипроцедурна тромбопрофилактика.

**Литературният обзор** проблемно може да се раздели на две: първата част се отнася за предсърдното мъждене, епидемиологични данни и клинична характеристика и най-вече тромбоемболичния риск и принципите на анти тромбозна антикоагулантна профилактика. Посочват се данни за различните варианти на предсърдно мъждене, рисковете и опитите за тяхната стратификация, евентуалният дисонанс между сегашните критерии и клиничната честота на тромбоемболичните усложнения.

Втората част се отнася до протромбозните промени в хемостазата, които настъпват по време на различните варианти на предсърдно мъждене, като са посочени данни от клинични и експериментални проучвания върху коагулационната и фибринолитичната системи. Тази част за по-голяма яснота на проблемите, които се установяват при предсърдно мъждене е разширена с преглед на най-съвременните данни и хипотези за физиологията и нарушенията в тези жизнено важни за организма системи.

Данните са от 577 литературни източника – 5 на кирилица и 572 на латиница. Ползваните данни са от публикации до 2020 г включително, което показва неговата актуалност.

Като забележка към обзора бих посочил липсата на данни от проучвания върху инхибиторите на коагулацията, така както е постъпено при обсъждане на фибринолитичната система.

Заклучение: обзорът е преглед на най-съвременните постижения на науката в посочената област, ясно е очертана актуалността на избрания проблем и би могъл да бъде част от всякакво ръководство за обучение или монография по визираните проблеми.

Ерудицията и високата компетентност на дисертантката проличава от критично то обсъждане на литературните данни и тяхната непълнота и противоречивост по специално при пароксизмално предсърдно мъждене – често срещана клинична находка, както по отношение на промените в коагулационната и фибринолитична системи, така и оценката на перипроцедурния тромбоемболичен риск и прецизиране на терапевтичния подход като антикоагулантна профилактика. **Така логично се намира нишата за разработка на настоящия дисертационен труд .**

**Цел на настоящия труд е изследване на коагулационния статус на пациенти при пароксизмално предсърдно мъждене с продължителност на епизода по кратка от 24 часа, като се проучат системите на коагулация и фибринолиза.**

За постигане на тази цел са поставени 9 конкретни задачи. Прегледът им показва, че с тяхното изпълнение би била постигната поставената цел на дисертационния труд.

Тези задачи бих групирал в две направления:

Първо- установяване на значими промени в коагулационната и фибринолитичната системи при пациенти с краткотрайни епизоди на пароксизмално предсърдно мъждене.

Второ – определяне на тяхната връзка с установения клиничен критерий за тромбоемболизъм CHA<sub>2</sub>DS<sub>2</sub> VASc скор, продължителността на епизода, както и предиктивна (прогностична) стойност за изява на заболяването и неговото основно усложнение - тромбоемболичния инцидент.

**Поставената цел и задачи при постигнати оригинални данни са напълно достатъчни, за да покрият изискванията за научна степен Доктор на медицинските науки.**

## **Материал и методи:**

Проучването е проведено в периода октомври 2010 г – май 2012 г, като са оформени 2 групи участници – таргетна 51 пациенти (26 мъже и 25 жени) на средна възраст на групата 59.84 г (31 – 77 г) с първи пристъп на пароксизмално предсърдно мъждене, подбрани от 338 скринирани пациенти и контролна – 52 (по 26 мъже и жени) на средна възраст 59.50 г (30-76 г), избрани между 169 доброволци отговарящи на включващите и изключващите критерии на проучването. И двата вида критерии са внимателно подбрани с оглед да се оформят еднотипни групи и същевременно да се изключат заболявания извън таргетното заболяване, прием на различни медикаменти, както и други фактори, като бременност, които биха повлияли допълнително върху установените хемостазни промени и биха направили несигурна интерпретацията и тяхната значимост за поставената цел и задачи. Изключващите критерии са съобразени с международните препоръки и критерии за съответната група заболявания.

Включените в пациентската група участници са наблюдавани до края на 2020 г десет годишен период за настъпване на исхемичен мозъчен инсулт.

Лабораторните изследвания на коагулацията и фибринолизата включват широк спектър високо специализирани изследвания - хронометрични и фотометрични като активност на съответните фактори, така и имуно-ензимни – като антигени.

За клиничното състояние на сърцето и оценка на сърдечните кухини са използвани различни варианти на ехокардиографски методи съобразно международните препоръки.

За доказване на значимостта на установените данни и промени те са подложени на многофакторен съвременен статистически анализ.

**Оценка на този раздел:** подбрани са униформни и сравними по приетите критерии подходящи пациенти и контролна група, което прави сравнението на намерените показатели значимо за поставените задачи. Спектърът от коагулационни и фибринолитични лабораторни изследвания са количествени, а не качествени и това прави резултатите от тях високо значими.

## **Собствени резултати и дискусия**

Демографската характеристика на двете групи участници в проучването беше анализирана в раздела материал и методи. Допълнителни данни има за придружаващите заболявания и провежданата за тях терапия. Добра сравнимост има и по рутинните лабораторни изследвания – разликите са несъществени. Пристъпите на предсърдно мъждене са под 24 часа средно 8.14 часа, като

пробите кръв за изследване на лабораторните показатели са вземани най-често 5 ия час от началото на инцидента.

Същностната част на разработката е изследване на широк спектър коагулационни и фибринолитични компоненти като активност и антиген и тяхната интерпретация.

При групата пациенти в сравнение с контролната група са установени значимо по-високи стойности на:

- Тъканен фактор и фактор седем – тези данни са оригинални и показват ранно отключване на коагулационния процес при пароксизмално предсърдно мъждене, настъпващо още при кратките му епизоди – под 24 часа.
- Факторите XII, XI. Докато според сегашните хипотези факторите XII и XI нямат пряко отношение към физиологичната хемостаза, то активирането им е рисков фактор за тромбообразуване. Хипотеза на дисертантката е, търсенето на средства за инхибиране на тяхното активиране, като нов вариант антитромбозна профилактика.
- Ранното активиране на, факторите IX като активност и VIII (като антиген и активност), фактор на Вилебранд като активност и колаген-свързваща активност. Това са оригинални данни за визирания контингент от пациенти. Изказва се и хипотеза за тези промени, като например че ранна ендотелна лезия може да е причина за високите плазмени нива на фактора на Вилебранд, който е протектор на фактор VIII и това води до удължен полуживот и стабилизиране на молекулата му.
- Факторите X, V и II. Това също са белези на повишена съсирваемост на кръвта и повишен риск от тромбообразуване
- F1+2 и FPA – F1+2 е надежден количествен маркер за степента на тромбинообразуване, а FPA – за неговата активност. Те също се оценяват като рискови показатели за тромбообразуване.
- Допълнителен анализ на посочените по-горе показатели не показва зависимост от пол, възраст и индекса на телесна маса като странични фактори

### **Промени в показателите на фибринолитичната система.**

- Установени са по-високи стойности на плазминогена и на тъканния плазминогенов активатор в групата пациенти в сравнение с контролната група.
- Активностите на PAI-1, алфа2 антиплазмин и витронектин са по-ниски в групата пациенти в сравнение с контролната група

- Установени са по-високи нива на D-димерите в групата пациенти в сравнение с контролната група
**Тези данни са оригинални за групата пациенти с кратки епизоди (под 24 часа) на пароксизмално предсърдно мъждене.**

Изказана е хипотеза, че активирането на фибринолитичната система изразено с повишени стойности на плазминогена и t-PA и намалението на PAI-1 и алфа2 – антиплазмина е отговор на организма към състоянието на хиперкоагулация.

Допълнителният анализ на посочените по-горе показатели не показва зависимост от пол, възраст и индекс на телесна маса като странични фактори.

- Оценката на коагулационните и фибринолитичните показатели, като сравнение между нискорисковата и високорисковата група по отношение на тромбоемболичния риск според CHA<sub>2</sub>DS<sub>2</sub>-VASc score не показват различия помежду им, което означава че и при двете групи има сходен риск от тромбоемболични усложнения. Това означава преоценка на терапевтичния подход относно постпроцедурната антикоагулантна профилактика след кратки ( $\leq 24$ часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене.
- Изследвана е зависимостта на коагулационните и фибринолитичните показатели от продължителността на епизода от пароксизмално предсърдно мъждене, като пациентите са разделени на 2 подгрупи по продължителност на епизода – под 6 часа и над 6 часа. Установен е динамичен характер на промените през първите 6 часа, докато след шестия час такава динамика не се установява. Тези данни имат важно клинично значение – препоръка за ранно кардиоверсио вместо сегашния подход на изчаквателно поведение. Така би се редуцирала степента на перипроцедурния риск от тромбоемболични усложнения.
- Потърсена е връзката между хемостазните показатели и изявата на пароксизмално предсърдно мъждене. Създаден е идеален клиничен модел за тази цел, като са изследвани внимателно селектирани пациенти.
- Проучена е възможността за предикция изявата на основното усложнение при заболяването – артериалния тромбоемболичен инцидент. Изследвани са голям брой показатели, което придава тежест на изследването. Безспорно обаче прави впечатление малкият брой регистрирани тромбоемболични инциденти (9 исхемични мозъчни инсулта). Те се доближават до очаквания, което потвърждава адекватността на създадения клиничен модел. Същевременно повдига въпроса за приложимостта на представените предиктивни модели в реалната клинична практика. Ето

защо, тази част от резултатите безспорно налага потвърждение от големи проспективни клинични изследвания.

Като резултат от разработката логично са направени 9 извода, които са добре аргументирани и с които съм съгласен!

**Критични бележки към този раздел** – Така, както пълноценно са описани промените във фибринолитичната система -про- и инхибиращи фактори би било добре по същия начин да се разгледат и промените в коагулационната система. В случая липсват данни за коагулационните инхибитори при тези пациенти.

Фактът, че това е било обект на дисертационния труд за образователна и научна степен „доктор“ не е процедурно нарушение без разглеждане на тези резултати в детайли да бъдат цитирани в тяхната същностна част.

### **Научни приноси на разработката:**

Бих разделил приносите на разработката на две групи: лабораторни приноси и клинично значими терапевтични и прогностични приноси

#### **1. Лабораторни приноси:**

- Подробна характеристика на коагулационните промени с високочувствителни количествени методи в констелация съставена от 20 теста установяващи количествените промени в коагулационната и фибринолитичната системи при пациенти с краткотрайни епизоди (под 24 часа) на пароксизмално предсърдно мъждене. Резултатите са еднопосочни и значими при достатъчно по брой пациенти и сравнима по всички изискуеми критерии контролна група.
- Установени са убедителни данни за ранна значима хиперкоагулация в кратките епизоди на пароксизмално предсърдно мъждене. Този процес показва прогресираща активност по време на първите 6 часа от епизода, като след този час такава времева прогресия не се установява
- Проучена е връзката между перипроцедурния тромбоемболичен потенциал на кратките епизоди на пароксизмално предсърдно мъждене и тромбоемболичната рискова характеристика на пациентите. Доказано е, че липсват значими различия в протромбозния профил на двете групи пациенти с нисък и висок риск съобразно CHA<sub>2</sub>DS<sub>2</sub>-VASc скор.

#### **2. Клинично значими терапевтични и прогностични приноси.**

- Установените данни за хиперкоагулация и активирана фибринолитична система предлагат пре моделиране на терапевтичното поведение относно перипроцедурната анти тромбозна профилактика. Аргументирано се доказва, че препоръчваният консервативен подход “watch and wait” води

до повишаване на тромбоемболичния риск за пациента и е неудачен. Това дава възможност за надграждане на последните препоръки на Европейското дружество по кардиология, като се посочва необходимостта от своевременна перипроцедурна антикоагулантна профилактика до пълно възстановяване на коагулационния профил при всички пациенти с кратък епизод (под 24 часа) на пароксизмално предсърдно мъждене включително и нискорисковите пациенти.

- Въз основа на доказаната динамика на хемостазните промени през първите 6 часа от епизода на пароксизмално предсърдно мъждене се предлага най-ранен опит за възстановяване на синусов ритъм.
- Динамичните промени на хемостазния потенциал при краткотрайни епизоди на пароксизмално предсърдно мъждене аргументират предефиниция на определението „идеален кандидат за остро кардиоверсия“ предложено от последните Европейски препоръки и стесняване на продължителността на епизода до първите 6 часа на епизода.
- Изказва се хипотеза, че установените промени в коагулационния потенциал и по-специално повишената активност на факторите XII и XI предлагат възможност за нов тип антитромбозна профилактика чрез инхибиция на активността им, като алтернатива на сегашните терапевтични подходи.
- Потърсена е клиничната значимост на хемостазните отклонения отвъд хемостазата. Показан е предиктивен потенциал на някои показатели за изява на предсърдно мъждене и неговото усложнение – мозъчния инсулт. Както самият автор критично отбелязва, този аспект на клинично приложение може да бъде приет след допълнителни изследвания.

Дисертационният труд е написан на чист и ясен литературен български език, оформен е прецизно, достатъчно онагледен с голям брой фигури и таблици демонстриращи значимостта на установените данни.

**Автореферат:** Авторефератът написан на 96 страници е достатъчно информативен и отразява в съкратен вид същността на дисертацията, поставените цел и задачи, получените резултати с тяхното обсъждане и оценка, направените изводи и научните приноси, както и всички допълнителни справки.

**Съгласен съм с посочените ограничения на проучването и препоръките за бъдещи разработки.**

От Академичната справка се вижда, че части от дисертационния труд са публикувани в 5 статии в реферирани и индексирани списания с водещ автор дисертантката, 5 статии в нереферирани но с научно рецензиране списания, 3

резюмета изнесени на международни конгреси и публикувани в реферирани и индексирани списания, 1 резюме от международен конгрес публикувано в нереферирано, но с научно рецензиране списание. Посочени са 7 участия в конгреси, симпозиуми и конференции.

Оценявам високо автобиографичната справка. Тя показва кариерното развитие в годините на доц Негрева като удачно съчетание на отличен изследовател и компетентен клиничен кардиолог.

**В заключение:** Предложеният за рецензия дисертационен труд на тема Пароксизмално предсърдно мъждене – ранни отклонения в коагулационната и фибринолитична система има всички достойнства за получаване на научна степен Доктор на медицинските науки:

- Избран е проблем с висока клинична значимост, като морбидност и риск от фатално протичащи и потенциално с фатален изход усложнения
- Изследвани са достатъчно по брой група пациенти с първи краткотраен пристъп на пароксизмално предсърдно мъждене и сравнима по всички странични показатели контролна група
- Подбрана е констелация от високо специализирани количествени тестове, характеризиращи коагулационния и фибринолитичния потенциал и техните промени, като количествената характеристика на установените показатели дава възможност стойностна характеристика и обработка
- Установени са оригинални данни по редица параметри липсващи до сега в други проучвания
- Установените количествени промени в характеристиката на коагулационната и фибринолитичната системи са база за промени в терапевтичното поведение - преоценка на тромбоемболичния риск при различните категории пациенти, съобразно настоящите критерии, препоръки за ранна активна намеса вместо изчаквателно поведение, възможност за надграждане на сегашните препоръки на Европейското дружество по кардиология от 2020 г
- Изказана е оригинална научна хипотеза за нов терапевтичен подход за антикоагулантна терапия, като алтернатива на настоящата терапия с анти фактор Ха и анти Па препарати
- Предлага база за подбор на определени коагулационни маркери като диагностични и прогностични критерии при такъв тип клинични инциденти .

**Като имам предвид посочените достойнства на този дисертационен труд както и високата ерудиция и компетентност на дисертантката убедено предлагам на научното жури да присъди на доц д-р Мария Негринова**

**Негрева, ДМ научната степен Доктор на медицинските науки по научната специалност Кардиология, шифър 03.01.47.**

27.05.2022 г

Рецензент:

(проф Т. Лисичков, ДМН)